
Prefeitura Municipal de Tabatinga 
E.stado de São Paulo 

Rua Quintino do Valle, n" 298 - Centro - CE.P 14910-000 
Tabatinga / SP - CNPJ: 71.989.685/0001-99 - Fone: (016) 3321-9500 

DECRETO N° 2.230, DE 13 DE MARÇO DE 2017 - LEI 2.135/2017 

"DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E SUPLEMENTAR NO VALOR DE 

R$ 665.780,21 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

EDUARDO PONQUIO MARTINEZ, PREFEITO MUNICIPAL DE TABATINGA, no uso de suas 
atribuições legais. 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto crédito adicional especial no orçamento vigente no 

valor de R$ 109.761,01 (cento e nove mil e setecentos e sessenta e um reais e um 

centavo), na seguinte conformidade: 

10.301.0011.2019.0000 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
Ficha: 316 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.500,00 

10.301.0011.2019.0000 MANUTENÇAo DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
Ficha: 317 - 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.233,59 

10.301.0011.2019.0000 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
Ficha: 318 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 68,25 

10.301.0011.2019.0000 MANUTENÇAo DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
Ficha: 319 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 298,02 

10.301.0011.2019.0000 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
Ficha: 320 - 3.3.90.39.00 SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 4.661,15 

Art. 2 o - Fica aberto crédito adicional suplementar no orçamento vigente 

no valor de R$ 556.019,20 (quinhentos e cinquenta e seis mil e dezenove reais e 

vinte centavos), na seguinte conformidade: 

Local: 020801 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0011.2019.0000 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
Ficha: 211 - 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 13.625,00 

10.301.0011.2019.0000 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
Ficha: 212 - 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.554,12 

10.301.0011.2019.0000 MANUTENÇAo DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
Ficha: 213 - 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 22.514,70 

10.301.0011.2019.0000 MANUTENÇAo DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
Ficha: 214 - 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 57.798,21 

10.301.0011.2019.0000 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
Ficha: 215 - 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
10.301.0011.2019.0000 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
Ficha: 216 - 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

43.154,77 

5.000,00 

10.301.0011.2019.0000 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
Ficha: 217 - 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00 

>::::: --- 
-, 



Prefeitura Municipal de Tabatinga 
Estado de São Paulo 

Rua Quinlino do Valle, nO 298 - Cenlro - CEP 14910-000 
Tabatinga / SP- CNPJ: 71.989.685/0001-99 - Fone: (016) 3321-9500 

10.301.0011.2019.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
Ficha: 218 - 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.843,35 

10.301.0011.2019.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
Ficha: 220 - 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 343,82 

10.301.0011.2019.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
Ficha: 228 - 3.3.90.39.00 SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 25.811,89 

10.301.0011.2019.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
Ficha: 229 - 3.3.90.39.00 SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 6.583,97 

10.301.0011.2019.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
Ficha: 230 - 3.3.90.39.00 SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 18.572,66 

10.301.0011.2019.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
Ficha: 231 - 3.3.90.39.00 SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 901,10 

10.301.0011.2019.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
Ficha: 240 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00 

10.301.0011.2019.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
Ficha: 241 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.594,09 

10.301.0011.2020.0000 MANUTENÇÃO DO PSF - PROGRAMA SAÚDE DA FAMíLIA 
Ficha: 244 - 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 87,89 

10.301.0011.2020.0000 MANUTENÇÃO DO PSF - PROGRAMA SAÚDE DA FAMíLIA 
Ficha: 245 - 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.251,98 

10.301.0011.2020.0000 MANUTENÇÃO DO PSF - PROGRAMA SAÚDE DA FAMíLIA 
Ficha: 246 - 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 77.405,78 

10.305.0011.2081.0000 EXECUÇÃO DA VIGILÃNCIA EM SAÚDE 
Ficha: 265 -3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 

10.305.0011.2081.0000 EXECUÇÃO DA VIGILÃNCIA EM SAÚDE 
Ficha: 268 - 3.3.90.39.00 SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 25.975,87 

Art. 3° - Os créditos a serem abertos na forma dos artigos desta lei, 

serão cobertos com recursos resultantes de: 

a) Superávit Financeiro do Exercício Anterior, fonte de recurso estadu 

al, no valor de R$ 169.492,28 referente às contas bancárias: 

Conta Corrente 126-0 GLICEMIA - R$ 694,12; 

Conta Corrente 8288-0 PABE - R$ 30.922,77; 

Conta Corrente 8692-4 QUALIS MAIS MATERIAL - R$ 36.978,21; 

Conta Corrente 06102-6 QUALIS MAIS SERVIÇOS - R$ 16.811,89; 

Conta Corrente 6774-1 SORRIA SÃO PAULO - R$ 22.514,70; 

Conta Corrente 6775-X FUNDO A FUNDO ESTADUAL - R$ 57.537,00 

Conta Corrente 9752-7 REFORMA SANTA CASA - R$ 4.033,59 

-- 



Prefeitura Municipal de Tabatinga 
Estado de São Paulo 

Rua Quintino do Valle, nO 298 - Centro - CEP 14910-000 
Tabatinga / SP- CNPJ: 71.989.685/0001-99 - Fone: (016) 3321-9500 

b) Superávit Financeiro do Exercício Anterior, fonte de recurso fede 

ral, no valor de R$ 395.527,93 referente às contas bancárias: 

Conta Corrente 624026-6 GESTÃO DO SUS - R$ 11.583,97; 

Conta Corrente 624012-6 ASSISTENCIA FARMACÊUTICA - R$ 15.843,35; 

Conta Corrente 624013-4 PAB FIXO - R$ 198.572,66; 

Conta Corrente 624014-2 TETO MAC - R$ 901,10; 

Conta Corrente 8694-0 PACS - R$ 18.251,98; 

Conta Corrente 8693-2 PSF - R$ 87,89; 

Conta Corrente 8695-9 SAÚDE BUCAL - R$ 77.405,78; 

Conta Corrente 624015-0 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - R$ 55.439,18 

Conta Corrente 8699-1 QUALIF. DENGUE - R$ 536,69; 

Conta Corrente 8698-3 SAÚDE NA ESCOLA - R$ 343,82; 

Conta Corrente 8697-5 PMAQ - R$ 11. 594, 09; 

Conta Corrente 07795-X Equip. Mat. Permanente - R$ 53,25; 

Conta Corrente 624028-2 Qualif. SUS - R$ 253,02; 

Conta Corrente 8701-7 Rede Cegonha - R$ 4.661,15. 

c) Excesso de Arrecadação, fonte de recurso federal, no valor de R$ 

100.760,00 referente receitas orçamentárias: 

Ficha 165 - 2421.01.00.02 - Aquisição de Equipamento e Material Per 

manente 99.985,67; 

Ficha 168 - 1325.01.03.35 - Rem. Equip. Mat. Permanente - R$ 514,33 

Ficha 161 - 1325.01.03.30 - Rem. Equip. E Material Permanente - R$ 

15,00; 

Ficha 156 - 1325.01.03.31 - Rem. Reorientação Qualif. Prof. Saúde - 

45,00 

Ficha 152 - 1325.01.03.33 - Rem. Reforma Santa Casa - R$ 200,00 

Art. 40 - Este decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

Tabatinga - SP, 13 de março de 2017. 

c 
~> ........... 

EDUARDO P01<~ 

Prefeito Municipal 

Publicado e Registrado no Livro de Decretos nO 27. 


